
VERBALE APPROVATO E SOTTOSCRITTO

 IL COMMISSARIO STRAORDINARIO IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott. Nazzareno De Franco  Dott.ssa Silena Cingolani 

PUBBLICAZIONE ED ADEMPIMENTI

La presente delibera, verrà affissa all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi a 
decorrere dal  31/03/2011 (T.U. n.267/2000, art. 124, c.1).

Contestualmente all'affissione sarà  trasmessa per l'esecuzione ai seguenti uffici: 
-  Servizi Finanziari – Dirigenti -

Dalla Residenza Municipale, lì 25 marzo 2011  

Istruttore Amministrativo
Cinzia Vincenzetti

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto, su attestazione del Messo Comunale,
CERTIFICA

che copia della presente delibera è stata affissa all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi 
dal  31/03/2011  al 15/04/2011  senza reclami, ed è divenuta esecutiva in quanto 
(T.U. n.267/2000):
      (X) dichiarata immediatamente eseguibile (art.134, c.4);
      (   ) decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, c.3).

Dalla  Residenza Municipale, lì ___________

Istruttore Amministrativo
Cinzia Vincenzetti

Totale Pag.  07

Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

VERBALE
DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

N.     49    DEL    24/03/2011  

BILANCIO DI PREVISIONE 2011: APPROVAZIONE VARIAZIONI 

L'anno  duemilaundici , il giorno  ventiquattro , del mese di  marzo , alle ore  17:00  in 
una Sala della Residenza comunale, con l'assistenza del SEGRETARIO COMUNALE, il 
COMMISSARIO STRAORDINARIO nell'esercizio  delle  competenze  e  dei  poteri  DEL 
CONSIGLIO COMUNALE, conferitegli  dal Presidente della Repubblica con decreto del 
30/12/2010, provvede a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Vista l'allegata proposta di delibera n.  67 predisposta in data  22/03/2011  dal Responsabile 
del Procedimento;

Visti  i  seguenti  pareri  richiesti  ai  sensi  del  D.Lgs.  18.08.2000  n.  267,  art.  49,  comma 1, 
( allegati all'originale del presente atto):

a)   - Parere favorevole per la Regolarità Tecnica espresso in data   24/03/2011  dal  Dirigente 
Responsabile del   SETTORE 01  dott.ssa Claudia Rufer;

b)  - Parere favorevole per la Regolarità Contabile espresso in data  24/03/2011  dal Dirigente 
Responsabile del Settore Servizi Finanziari  dott.ssa  Claudia Rufer;

       Assunti i poteri del Consiglio Comunale 

D E L I B E R A

1. – di approvare l'allegata proposta di deliberazione n. 67

                                                            
Successivamente,                                                 

                                                                    
 IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

                                                                    
Ritenuto che sussistono particolari motivi d'urgenza, ai sensi dell'art. 134 - 4° comma - del 

T.U.EE.LL. di cui al Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;                                  
                                                                    

                                                                       
 D E L I B E R A

                                                                       
       - di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile   

Delibera  del Commissario Straordinario  n. 49 del   24/03/2011    Pag.  2 Delibera  del Commissario Straordinario  n. 49 del   24/03/2011 



Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

PROPOSTA
DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

N.     67    DEL    22/03/2011  

 BILANCIO DI PREVISIONE 2011: APPROVAZIONE VARIAZIONI 

CENTRO DI RESPONSABILITA':   SETTORE 01  
SERVIZIO:   UFFICIO BILANCIO 
DIRIGENTE RESPONSABILE:   Claudia Rufer 
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO      

....................................................................................................
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

 Richiamati:
- il T.u.ee.ll.  di cui al D.Lgs. 267/2000;

- i  principi  contabili  per gli  enti  locali  definiti  dall’Osservatorio  per la  finanza  e  la 
contabilità degli enti locali;

-  il vigente Regolamento di contabilità;

- la deliberazione n. 27 del 22/12/2010,  dichiarata immediatamente eseguibile, con la 
quale  il Commissario Prefettizio ha approvato il Bilancio di Previsione per l'esercizio 
finanziario  2011,  il  Bilancio  Pluriennale  per  il  triennio  2011-2013  e  la  Relazione 
Previsionale e Programmatica;

Viste  le  segnalazioni  fatte  pervenire  dai  vari  settori  in  merito  a  variazioni  degli 
stanziamenti di bilancio richieste dai Dirigenti di settore ed in particolare:

1) Segnalazione da parte del dirigente responsabile del 1° Settore d.ssa Rufer, relativa   
a: 

-  minori spese per differenziali negativi su contratti di swap (-45.635,00);

-  minori spese incarichi e prestazioni di servizio farmacie (-7.365,00);

-  minori spese per convenzione con la provincia di Rimini per consulenza ufficio 
    contratti (-12.700,00 – spesa di personale);

Delibera  del Commissario Straordinario n. 49 del   24/03/2011 Pag.  3 



- per maggiori spese per incarichi di patrocinio legale (+19.500,00);

- assestamenti fra capitoli di spesa per contributi  e retribuzioni di personale;

-  minori spese per incarichi farmacie comunali (-7.365,00);

2) Segnalazione  da  parte  del  dirigente  responsabile  del  3°  Settore  dott.  Rinaldini   
relativa a: 

- maggiori spese per elezioni amministrative comunali: compensi ai componenti dei 
  seggi elettorali (+16.000,00), acquisto cancelleria e materiali per allestimento seggi 
  (+8.500,00), spese postali (+3.000,00);

-  maggiori  spese  per   servizio  numerazione  civica:  incarichi  di  servizio 
   (+47.284,80), spese postali (+1.200,00);

-  maggiori  spese  per  gestione  in  forma  associata  con  altri  enti  del  servizio  di 
   coordinamento pedagogico (+ 10.700,00 spesa di personale);

- maggiori spese per incarichi servizio museo, correlato a minori spese per acquisto 
   attrezzature museo (€ 4.000,00);

- maggiori spese per acquisto prodotti gestione bar teatro (+2.500,00);

- maggiori spese  per l'acquisto di materiali per la gestione del teatro (+5.000,00);

- maggiori spese per incarichi organizzazione manifestazioni culturali (+10.000,00);

- maggiori spese per contributi alle società sportive (+9.883,20);

-  maggiori  spese per contributi  per la  realizzazione  di  progetti  nell'ambito  delle 
   politiche giovanili (+9.400,00);

-  minori  spese  per   prestazioni  di  servizio  per  la  realizzazione  di  progetti 
   nell'ambito delle politiche giovanili (-9.400,00);

-  maggiori  spese  per  prestazioni  di  servizio  attività  del  “centro 
   famiglie” (+15.000,00);

- minori spese per contributi di assistenza e beneficenza (-15.000,00);

- maggiori entrate per servizio numerazione civica (+52.368,00);

- maggiori proventi da attività teatrali e di spettacolo (+2.500,00);

- maggiori proventi centri sportivi (+6.000,00);

- maggiori sponsorizzazioni e contributi attività teatrali e di spettalcolo (+5.000,00); 

- maggiori contributi regionali per manifestazioni culturali (+10.000,00);

3) Segnalazioni  da  parte  del  dirigente  responsabile  del  4°   Settore  dott.  Ruggiero,   
relative a: 

-  maggiori  spese  per  convenzione  fra  comuni  per  la  gestione  associata  della 
   commissione di  vigilanza sui locali  di pubblico spettacolo (+2.000,00 spesa di 
   personale);

-  maggiori  spese  per  l'affidamento  dell'incarico  di  medico  competente  ex  L. 
   81/2008.(+6.000,00)  con  conseguente  revisione  del  limite  di  spesa  per 
   affidamento di incarichi di cui alla deliberazione di approvazione del bilancio di 
   previsione per il 4° settore da €. 0 a € 15.000,00 per il 4° settore;

Delibera  del Commissario Straordinario n. 49 del   24/03/2011 Pag.  4 



Ritenuto di apportare al bilancio di previsione 2011  le variazioni meglio dettagliate 
nell’allegato  prospetto  redatto  dall'ufficio  ragioneria,  parte  integrante  e  sostanziale  del 
presente provvedimento;

Preso  atto  che  le  suddette  variazioni  non  alterano  le  previsioni  relative  al 
conseguimento del saldo  finanziario obiettivo per triennio 2011/2013;  

 Constatato  che  con  la  presente  variazione  viene  rispettato  il  pareggio 
finanziario  finale   di  complessivi  €  38.522.760,00  e   vengono  destinati  al 
finanziamento  di  spese  correnti  il  50%  delle  entrate  da   proventi  da  oneri  di 
urbanizzazione di cui al  titolo 4°,  per un importo di  €. 600.000,00;

Visto il verbale del Collegio dei Revisori dei Conti riunitisi in data 24 marzo 2011;

Assunti i poteri del Consiglio Comunale, 

D E L I B E R A

1) di apportare al bilancio di previsione 2011  le variazioni di cui ai prospetti contabili 
allegati che formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, con 
le risultanze complessive di cui alla seguente tabella:

Delibera  del Commissario Straordinario n. 49 del   24/03/2011 Pag.  5 

ENTRATE

TITOLO VARIAZIONE

1- ENTRATE TRIBUTARIE € 12.020.272,32 € 0,00 € 12.020.272,32
2- ENTRATE DA CONTRIBUTI € 5.254.051,68 € 10.000,00 € 5.264.051,68
3 – ENTRATE EXTRATIBUTARIE € 8.677.453,00 € 65.868,00 € 8.743.321,00

€ 3.767.365,00 € 0,00 € 3.767.365,00

€ 5.854.250,00 € 0,00 € 5.854.250,00

€ 2.873.500,00 € 0,00 € 2.873.500,00

€ 38.446.892,00 € 75.868,00 € 38.522.760,00

SPESE 

TITOLO VARIAZIONE

1 – SPESE CORRENTI € 24.691.877,00 € 75.868,00 € 24.767.745,00
2 – SPESE IN C.CAPITALE € 4.021.615,00 € 0,00 € 4.021.615,00

€ 6.859.900,00 € 0,00 € 6.859.900,00

€ 2.873.500,00 € 0,00 € 2.873.500,00

TOTALE COMPLESSIVO SPESE € 38.446.892,00 € 75.868,00 € 38.522.760,00

PREVISIONE 
ATTUALE

PREVISIONE 
FINALE

4 - ENTRATE DA ALIENAZIONI E 
TRF. DI CAPITALE
5 - ENTRATE DA ACCENSIONE DI 
PRESTITI
6 - ENTRATE DA SERVIZI PER 
CONTO TERZI
TOTALE COMPLESSIVO 
ENTRATE

PREVISIONE 
ATTUALE

PREVISIONE 
FINALE

3 – SPESE PER RIMBORSO 
PRESTITI
4- SPESE PER SERVIZI PER 
CONTO TERZI



2) di  modificare il limite  massimo di spesa per incarichi e collaborazioni, di cui 3° 
comma  all'art.  46  della  L.  133/2008,  fissato  per  l'anno  2011   con  propria 
deliberazione n. 27/2010,  per gli importi di seguito elencati:

Set-
tore

Dirigente  Descrizione incarico - collaborazione Importo

1 RUFER Incarico esterno per consulenza in materia di demanio 
marittimo 3000

2 FABBRI Incarichi professionali e consulenze tecniche e in materia 
urbanistica

4.000,00

2 FABBRI Incarichi tecnici attuazione POC e in materia catastale 10.000,00
2 FABBRI Incarichi tecnici attuazione POC e di supporto al RUP 20.000,00

2 FABBRI Incarichi tecnici, architettonici recupero asilo via Bandiera 24.770,00

2 FABBRI Incarichi di consulenza adempimenti T.U. 81/2008 10.000,00
2 FABBRI Iincarichi per pratiche VV.FF. E denuncia ISPESL 15.000,00
3 RINALDINI Nessun incarico esterno 0,00
4 RUGGIERO Incarico di medico competente ex L 81/2008 15.000,00

TOTALE SETTORE 1 3.000,00
TOTALE SETTORE 2 83.770,00
TOTALE SETTORE 3 0,00
TOTALE SETTORE 4 15.000,00
TOTALE GENERALE - LIMITE MASSIMO DI SPESA PER 
INCARICHI E COLLABORAZIONI EX ART. 46 L. 133/2008 - 101.770,00

3) di dare atto infine che a seguito della presente variazione risulta il permanere degli 
equilibri di bilancio  descritti in premessa, né risultano alterate le previsioni relative 
al  conseguimento del  saldo finanziario  obiettivo del  patto di  stabilità  per l'anno 
2011 e i limiti di spesa per il personale;

4) di dare atto che le variazioni di bilancio costituiscono contestualmente modifica alle 
assegnazioni finanziarie di cui al  Piano esecutivo di gestione approvato con proprio 
atto n. 35 del 15/3/2011;

5) di dichiarare  la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 
134  -  IV comma -  del  D.Lgs.  n.  267 del  18.8.2000,  per  consentire  l'immediata 
disponibilità dei fondi assegnati ai vari dirigenti..

Delibera  del Commissario Straordinario n. 49 del   24/03/2011 Pag.  6 


